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تجسم

همه از خاک برآمده اند
 اگر بخواهیم اتفاقات و رویدادهای هنری در ایران را 
دسته بندی کنیم، بیشترین بخش نمایش آثار تجسمی 
مربوط به نگارخانه هاست، اگرچه برخی رویدادها در 
فضاهای خاص و نمایش خصوصی برگزار می شوند، اما 
بیشترین میزان نمایش در نگارخانه ها اتفاق می افتد. از 
طرفی دیگر نوع، روش و رویکرد نمایش آثار نیز از اهمیت 
بالایی برخوردار است. سال هاست که نگارخانه ها 
در ایران به روش های سنتی آثار هنری را در معرض 
نمایش می گذارند که از لحاظ خلاقیت در نوع نمایش 

و قالب بندی هنری نسبت به سایر کشورها تغییر محسوسی نداشته اند.
اما در یک سال اخیر نمایشگاه هایی در قالب هنرهای جدید و ترکیبی برگزار 
شده؛ نمایش های کانسپت محور با تمرکز بر طراحی به نحوی که هنرمند 
درگیر خلق یک مجموعه با هویت منحصربه فرد بر اساس محیط زندگی 
انسان یا معماری می شود و تلاش دارد از روش های عموم ساخت و مصالح 
رایج و حتی ماندگاری اثر هنری عبور کند و خروجی این گونه نمایشگاه ها 

اغلب به دوگونه کارکرد تزئینی یا به صورت یک اثر کاربردی بوده است.
هفته گذشته در مجموعه نمایشگاه های نگارخانه های تهران، شاهد یکی از 
این نمونه نمایش ها در نگارخانه »نیان« بوده ایم. »همه از خاک برآمده اند« 
نمایشی است از آثار هنرمندان معاصر ایران که در نگارخانه »نیان« برپا شده 
است. کیوریتور نمایش صدرا نوری است و طراحی ایده و کانسپت اصلی را 
مدت ها پیش با مطالعه در زمینه هنر های مدرن و معاصر انجام داده است. 
»همه از خاک برآمده اند« حاصل تلاش هنرمندان معاصر ایران است برای 
رسیدن به مجموعه ای از مجسمه های پوشیدنی. صدرا نوری در تعریف اولیه 
این نمایش استفاده از جواهرات و فلزات گرانقیمت را از الزامات طراحی این 
مجموعه حذف کرده و آثار هنرمندان را با توجه به مفاهیم  موجود در آنها 
جمع آوری کرده است. هنرمندان در این نمایش از انواع روش ها و مواد برای 
ساخت و تولید آثار خود استفاده کرده اند و اهمیت اصلی موضوع، مواجهه 

هنرمند با مفهوم و خلق اثری منحصربه فرد بوده است.
موضوع دیگری که در این نمایش به آن پرداخته شده، طراحی صحنه نمایش 
براساس ایده اصلی است، به نحوی که زمین هر دوطبقه از نگارخانه به  گونه ای 
خلاقانه و هوشمندانه با نوعی خاص از ماسه سفید معدنی پوشانده شده و 
این تدبیر حس ارتباط مستقیم با زمین و طبیعت را به بازدیدکنندگان القا 
می کند. آثار به نمایش گذاشته شده در این فضای طبیعی، در باکس های 
شیشه ای زیبا قرار گرفته اند و با نورپردازی دقیق و هنرمندانه ای به چشم 
می آیند. این باکس های شفاف، ضمن ایجاد حفاظت از آثار هنری، امکان 
مشاهده دقیق جزئیات این مجسمه های پوشیدنی از زوایای مختلف را برای 
مخاطبان فراهم می کنند. ضمن اینکه نورهای نمایشگاه مطابق موقعیت های 
نور خورشید در روی زمین به صورت هوشمندانه ای تغییر می کنند. نمایشگاه 
»همه از خاک برآمده اند« از طریق پیوند معنوی میان هنر و طبیعت، سعی 
دارد تا مفهومی عمیق تر از زیورآلات و مجسمه های پوشیدنی را به نمایش 
بگذارد. این نمایشگاه تأکید دارد که زیورآلات چیزی فراتر از یک وسیله زینتی 
ساده است و می تواند بیانگر ارتباط انسان با طبیعت و عناصر پایه ای زندگی، 

از جمله خاک باشد.
با بازدید از این نمایشگاه، مخاطب نه  تنها از زیبایی بصری آثار لذت می برد 
بلکه با نگاهی تازه، به نقش و جایگاه زیورآلات در زندگی روزمره خود می نگرد. 
این نمایشگاه فرصتی است تا نگاهی متفاوت به هنر زیورآلات و مجسمه های 
پوشیدنی و ارتباط آن با انسان داشته باشیم. هنرمندان این نمایشگاه عبارتند 
از؛ میثم احمدی، آتنا اخوان، صادق ادهم، حسنا اربابی، فرحناز انصاری، 
اشکان بهجو، مهروز بلادی، فرزانه بهرام نوری، پرویز تناولی، مهسا ثمری، 
امیرحسین جباری، سیاوش جرایدی، فرزانه حسینی، مهسا خیرخواه، ریحانه 
راعی، سارا رزمی، هادی روشن ضمیر، کامبیز صبری، مریم طبایی، یوکابت 
فرخی، شاهرخ فریوسفی، مهسا کریمی زاده، سارا مسلمی، امیر موسوی زاده 

و علی موسوی زاده.

دیپلماسی موزه را می توانیم امور دیپلماتیکی ارزیابی 
کنیم که در تلاش است تا از ظرفیت موزه ها برای 
گفت و گو و پیوند، فراتر از سطح معمول و عام جامعه 
استفاده کند؛ در واقع دیپلماسی موزه ای بر آن است 
تا موزه را وسیله ای برای پیوندهای دیپلماتیک  به 
حساب آورد یا آن پیوندها را تقویت کند. از این رو 
موزه ها سعی می کنند علاوه بر نگاه درونی به 
فرهنگ و مجموعه خود، نگاه بیرونی بویژه از منظر 
اشتراکات فرهنگی با سایر فرهنگ ها داشته باشند. 
موزه ها از این منظر به دنبال امکان گفت و گو و 
آشنایی هستند. آشنایی امری دو سویه است؛ هر 
قدر ملتی با فرهنگ دیگری آشنا می شود به همان 
میزان امکان آشنایی ملت های دیگر را با فرهنگ 
خود فراهم می کند. نمایشگاه ابرهای بی پایان 
جاده ابریشم که با همکاری مشترک کتابخانه و موزه 
ملی ملک، موزه هنرهای کلکسیونی شانگهای و بنیاد 
بردبار در موزه ملک برپا شده، بر آن است در زمینه 
آشنایی فرهنگی گام بردارد. در این نمایشگاه از سویی 
مجموعه آثار تاریخی چینی موجود در موزه ملک به 
نمایش درآمده که جدای از نشان دادن روایت های 
فرهنگی این آثار، برای بازدیدکنندگان ایرانی نفاست 
این آثار و تلاش موزه های ایران را برای نگهداری از 
میراث فرهنگی چین نشان می دهد که وجودشان 
در موزه های ایران از علاقه نهادها و افراد فرهنگی 
ایران به فرهنگ های کشورهای دیگر از جمله چین 
دلالت دارد؛ چینی که از دیرباز یک نشان فرهنگی 
خاص برای ایرانیان بوده که در ادبیات تا هنر ایرانی، 
اشاراتی شده است و از سوی دیگر یک میراث 
فرهنگی مشترک یعنی یک راه ارتباطی و تجاری که 
امروزه با نام جاده ابریشم شناخته می شود، خود 
یک نشانه از ارتباطات فرهنگی میان این دو ملت 
بوده است؛ راه ارتباطی ای که تأثیرات بسیاری بر 
ساخت فرهنگی ملل حاضر در این مسیر داشته، 
آنقدر که هنوز هم اثرات آن بر فرهنگ زنده مردمان 
قابل مشاهده است، از همین رو بر این نمایشگاه نام 
ابرهای بی پایان جاده ابریشم گذاشته شده، چراکه 
هنوز جاده ابریشم در شکل فرهنگی آن یک پدیده 
زنده است که می تواند اشکالی تازه از روابط را به خود 
بگیرد. جاده ابریشم می تواند پیوند دهنده موزه های 
قرار گرفته در این مسیر ارتباطی باشد و موزه ها سعی 
 کنند اشتراکات و داد وستدهای مردمان این مسیر را 
نشان دهند. موزه ها می توانند به بهانه جاده ابریشم، 
مردمان قرار گرفته در این مسیر و فرهنگ هایشان 
را معرفی کنند و حتی محدود به گذشته فرهنگی 
مردمان نمانند، بلکه امروزِ آنها را موضوع معرفی و 
نمایش موزه ای قرار دهند. جاده ابریشم وارث ارتباط 
مردمانی متنوع است که در عین تنوع و کثرت، با 
هم در داد و ستد بوده و برای همدیگر احترام قائل 

بودند و یکدیگر را می پذیرفتند تا بتوانند با هم زندگی 
کنند و این شاید مهم ترین میراث جاده ابریشم برای 
مردمان امروز این گستره باشد. امروز هم مردمان 
این شبکه می توانند به دیدار هم بروند و همدیگر را 
ملاقات کرده و آثار فرهنگی معاصر را داد وستد کنند و 
فرصتی برای الهام گیری از تجربه های یکدیگر بسازند. 
نمایشگاه ابرهای بی پایان جاده ابریشم در موزه ملک، 
نمایشگر چنین روابطی است. این گونه است که 
در این نمایشگاه می توان آثار هنرمندان قدیمی تا 
معاصر چینی را مشاهده کرد و حتی شاهد داد وستد 
موزه های دو کشور بود. در این نمایشگاه از اسناد 
تجاری تا اسناد فرهنگی در کنار هم قرار گرفته اند تا 
نشان دهند این ابعاد از هم جدا نیستند و در موزه ها 
این جنبه های مختلف با هم هستند که هر بار به 
بهانه رویدادی، یکی از آنها برجسته می شود. حالا 
در این نمایشگاه ابعاد اشتراکات فرهنگی این آثار از 

منظر فرهنگ چین برجسته شده است.
در بخش دیگری از نمایشگاه شاهد نسخه های خطی 
ایرانی هستیم که درباره تاریخ چین یا سفرنامه هایی 
به چین هستند و توسط ایرانیان نگاشته شده اند و 
می تواند علاقه ایرانیان به آشنایی با چین را نشان 
دهد و روایتگر دیرینگی این علاقه باشد؛ بخشی از 
این علاقه نیز برآمده از تفاوت ها و تمایزهاست که 
خود تمایزها همیشه سازنده کنجکاوی و کشش برای 
فهمیدن هستند. از جمله نسخ خطی به نمایش 
درآمده در نمایشگاه، مجموعه ای  از نگاره های کاشغر 
قدیم است که استان سین کیانگ امروز چین را 
تشکیل می دهد و در آن به زبان فارسی نام حاکمان 
نوشته شده و این خود نشان دهنده گستره فرهنگی 
فارسی تا مرزهای چین و داد و ستدهای فرهنگی در 
گذشته است. حتی نقاشی های هنرمند مشهور 
شانگهای آقای شیائوگو که در نمایشگاه به نمایش 
درآمده، متأثر از هنرمند تاریخی ایران محمد سیاه قلم 
است. از این رو این نمایشگاه تنها به آنچه آثار در ظاهر 
نشان می دهند بسنده نمی کند، بلکه دلالت های 
ثانویه ای را نیز در خود دارند که با شناخت و دقت 
بیشتر در آثار به دست می آید و می توان حوزه های 
فرهنگی آثار را گسترش داد و حتی زمینه های 
پژوهشی و شناخت بیشتر گنجینه ها را فراهم آورد، 
چنانکه در این نمایشگاه نیز مجموعه مطالعات 
مشترک دو موزه به شناخت بیشتر آثار چینی موجود 
در گنجینه ملک کمک کرده است. ابرهای بی پایان 
جاده ابریشم یک تذکر و یادآوری برای موزه هاست 
که با همکاری و ملاقات دو موزه ملک و موزه هنرهای 
کلکسیونی شانگهای انجام شده است تا بتوان 
میراث های تاریخی همچون جاده ابریشم را راهی 
برای اتصال های فرهنگی امروز از طریق نهادهای 

جدید چون موزه ها کرد.

یادداشت

ابرهای بی پایان در آسمان ایران و چین 
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فضای مجازی

»همین مونده بود« اثر جدید محسن چاوشی
محسن چاوشی اثر جدید خود را با عنوان »همین مونده بود« در صفحه شخصی خود منتشر 
کرد. اثر جدید چاوشی با آهنگسازی خودش »همین مونده بود« نام دارد و امید روزبه ترانه آن را 
سروده است. فرشاد حسامی تنظیم اثر را به عهده داشته و از دیگر عوامل آن می توان به عادل 
روح نواز، فرشید ادهمی و فیلیپ هاکوپیان )نوازندگان گیتار الکتریک(، فرشید ادهمی )نوازنده 

گیتار نایلون و آکوستیک(، رسول عباسی )طراح کاور( و حامد تلخ آبی )تایپوگرافی( اشاره کرد.
 

دعوا سر اسم سریال جدید مهران مدیری!
جدیدترین سریال مهران مدیری در شبکه نمایش خانگی که قبلاً اعلام شده بود نامش 
»پدر قهوه« است آماده نمایش شده و از 14 آبان از یک پلتفرم  نمایش آنلاین پخش می شود.

این خبر را خود مدیری در صفحه شخصی اش اعلام کرده است. نکته جالب توجهی که مدیری 
به آن اشاره کرده، این است که سر اسم سریال هنوز دعواست. از ابتدا هم حساسیت هایی روی 
اسم »پدر قهوه« وجود داشت و حالا باید دید بالاخره این سریال به این اسم پخش می شود 
یا به نام دیگری. این سریال در ژانر کمدی است و احتمالاً بخش سوم سه گانه ای است که 
با »هیولا« شروع شد و با »دراکولا« ادامه پیدا کرد؛ خصوصاً که جواد فرحانی تهیه کننده »پدر 

قهوه«، قبلاً اعلام کرده بود که حال و هوای این سریال به »هیولا« نزدیک است.
خط داستانی »پدر قهوه« باز هم به فساد می پردازد و زندگی افراد درگیر در فساد را به تصویر 
می کشد. با اینکه ممکن است در نگاه اول به 3 سریال اخیر مدیری در شبکه نمایش خانگی 
این تصور به وجود آید که این سریال ها رویکردی انتقادی نسبت به فساد اقتصادی و اخلاقی 
جامعه دارند، اما واقعیت این است که در خوش بینانه ترین حالت این سریال ها محصولاتی با 
خلاقیت محدود برای سرگرم کردن مردمی هستند که بیشترین ضرور و زیان را از بابت همین 
فسادها متحمل شده اند. این سریال ها با هجو و گاه حتی لوث کردن مسائل جدی جاری در 
جامعه، مخاطبان شان را نسبت به این معضلات بی حس و بی اعتنا می کنند و وجود فساد در 
میان گروه هایی از افراد جامعه را امری عادی و متداول که دارای جذابیت است جلوه می دهند.

 

حال ایرج خواجه امیری خوب است
چند روزی است شایعاتی درباره درگذشت حسین خواجه امیری معروف به »ایرج« در فضای 
مجازی منتشرمی شود و هربار نگرانی هایی را ایجاد می کند و البته این بار طولی نکشید تا 
نزدیکان »ایرج« این خبر را تکذیب و حتی اعلام کردند افرادی که این نوع از شایعات را پخش 

می کنند، باید پاسخگو باشند.
هرچند که این نخستین باری نبود که چنین شایعه ای درباره وضعیت سلامتی این هنرمند 
منتشر می شد، بلکه پیش تر هم در پی این خبرسازی ها، فرزند او شایعات را تکذیب کرده بود.
در این راستا، عباس عظیمی مدیرعامل مؤسسه هنرمندان پیشکسوت دراین باره خبر داده، 
روز جمعه 20 مهرماه پس از شایعاتی که درباره فوت ایشان منتشر شد، وضعیت سلامتی استاد 
را پیگیری کردیم که خانواده ایشان به ما اطلاع دادند، حالشان خوب است و هیچ مشکلی 

ندارند، همچنین در بیمارستان هم بستری نیستند.
 

تسلیت شاعرانه برای بدرقه شهید عباس نیلفروشان
همزمان با تشییع سردار شهید، افشین اعلا از شاعران کشور با انتشار تازه ترین سروده  اش از 

مجاهدت های شهید عباس نیلفروشان تجلیل کرد.

چون رود، بی صدا و خروشان بود
عمری چو نخل، پرثمر و خالی
می سوخت بی امان که بیاساییم
آرام و سربه زیر ولی چون شیر
با ساقی الست چو پیمان بست
مجنون صفت به کوه و بیابان زد
گهواره   وطن که رهید از موج

مانند چشمه، ساکت و جوشان بود
از نخوت افاده فروشان بود
یک عمر، شمع جمع خموشان بود
کابوس شام تیره موشان بود
بر عهد خویش محکم و کوشان بود
چون ابرها ز خانه به دوشان بود
مدیون عزم نیلفروشان بود

افشین علا


